



Rigsombudsmanden på Færøerne

Tórshavn, den 6. oktober 2006

Orientering om

Landsstyrets forslag til finanslov 2007.

Underskud vendt til overskud

Landsstyremand for finansanliggender Bárður Nielsen præsenterede den 29. september landsstyrets forslag til finanslov for 2007. Forslaget får 1. behandling i Lagtinget den 4. oktober. I kommentarerne til fremlæggelsen anfører Bárður Nielsen, at stagnation i den færøske økonomi nu er vendt til fremgang. Der forventes ifølge finanslovsforslaget et overskud på 74,5 mio. kr. i 2007, ligesom der allerede i regnskabet for 2006 – i modsætning til forventningerne ved vedtagelsen af finansloven for 2006 - forventes overskud.

Den økonomiske politik virker

”Den førte økonomiske politik har virket, og landsstyret bevæger sig fra en beskæftigelses stimulerende politik til en økonomisk politik som sikrer, at økonomien ikke bliver overophedet”, anfører Bárður Nielsen. Han anfører endvidere, at det er vigtigt, at væksten i de offentlige udgifter er behersket, og at lønstigningerne er begrænsede.

Risiko for overophedning

Beskæftigelsen på Færøerne er høj, og der er mangel på arbejdskraft særligt indenfor byggeriet. ”Den offentlige sektor må ikke øge sin efterspørgsel for meget og herved stimulere økonomien. Derfor ændrer vi nu den økonomiske kurs noget”, tilføjer Bárður Nielsen.

I 2007 gennemføres dog – som aftalt i regeringsgrundlaget - skattelettelser for 60 mio. kr., som skal være med til at sikre, at det lønner sig for færingere at arbejde, og at økonomien fortsat udvikles og vokser på et sundt grundlag.

Familiepolitikken prioriteres

Finanslovsforslaget prioriterer ifølge landsstyret familiepolitikken højest. I korthed bliver familien, uddannelsesområdet, ældreområdet og transport prioriteret i forslaget for 2007. Der bliver til eksempel tale om en styrkelse af ældreområdet. Midler afsættes endvidere til, at alle egnede kan gennemgå en gymnasie- eller tilsvarende mellemuddannelse. Folkeskolen får forøgede midler tilført, så kvaliteten i undervisningen kan øges, og børnefradraget i skatten ændres til børnetilskud.

Forventning om fortsat vækst.

Landsstyremanden har tiltro til, at den økonomiske vækst, som nu er i gang, vil fortsætte og anfører: ”Trykke politiske forhold skaber tillid og giver sammen med en forsigtig økonomisk politik dristighed og tro på fremtiden. Erhvervslivet er i dag fremsynet og viser vilje til at søge nye muligheder og markeder. Dynamikken har sjældent været større end i dag. Dette indebærer udsigt til at flere nye iværksættere kommer i gang, og det giver også mulighed for en fortsat økonomisk vækst”.

Tallene i korthed

Overordnet kan nævnes, at overskuddet som nævnt forventes at blive på 74,5 mio. kr. Indtægterne er i finanslovsforslaget budgetteret til 4,1 mia. kr. Af disse udgør skatter 1,7 mia. kr. Afgifter, told og lignende udgør 1,6 mia. kr. Bloktilskuddet er - fortsat - på 615,5 mio. kr.

Drifts-, anlægs- og låneudgifterne er netto anslået til 4,0 mia. kr. Heraf er driftsudgifterne 3,7 mia. kr., anlægsudgifterne 261 mio. kr. og renteudgifterne 22 mio. kr.

Specielle bemærkninger

Den planlagte overtagelse af folkekirken afspejler sig ved, at der er afsat et beløb på 17,6 mio. kr. til overtagelse af præsteboliger fra "Fællesfonden". Det forudsættes endvidere, at landskassen bidrager til en planlagt udbygning af Nordens Hus på Færøerne. Indtægterne fra privatiseringer af Livsfor-sikringsselskabet LIV, Atlantic Airways og Føroya Banki forventes i 2006 at udgøre 650 mio. kr. og i 2007 400 mio. kr.. Disse indtægter vil blive opført som ekstraordinære indtægter og vil dermed ikke kunne medgå til afholdelse af landskassens ordinære udgifter.

Foreløbige kommentarer til finanslovsforslaget

Kommentarerne fra færøske medier og politikere er overvejende positive, spændende fra avisens "Dimmalætting"s rosende overskrift i en lederartikel: "Mission accomplished" til en noget mere behersket leder i avisen "Sosialurin" under overskriften: Økonomisk fremgang – men ingen vision! Der anføres endvidere i lederen i "Dimmalætting", at man kan konstatere, at den opgave, som den nuværende landsstyrekoalition påtog sig, er løst. Det er lykkedes at fremlægge et finanslovsforslag uden underskud. Der peges dog i lederen også på, at kursen fortsat skal holdes. Talsmænd for Lag-tingets partier har i deres kommentarer udtalt sig på en sådan måde, at man kan forvente en konstruktiv finanslovsbehandling.

Med venlig hilsen

Søren Christensen